Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090800037

37

Nº 170, segunda-feira, 8 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90038/2025 - UASG 158148

Nº Processo: 23243008129202575. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Apoio Operacional; Apoio à Manutenção Predial;
Apoio ao Setor de Transporte; Apoio copa/cozinha, de forma contínua e com a dedicação
exclusiva de mão de obra, conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos, para atender necessidades do IFRO/ Campus Colorado do
Oeste (Unidade gerenciadora).. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 08/09/2025 das 08h00
às 11h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Br 435 Km 63, Zona Rural - Colorado do
Oeste/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/158148-5-90038-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 08/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/09/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS AURELIO ANEQUINE DE MACEDO
Diretor Geral

(SIASGnet - 05/09/2025) 158148-26421-2025NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2024 - UASG 158148

Nº Processo: 23243.011665/2024-77.
Inexigibilidade Nº 182/2025. Contratante: INST. FED. DE EDUC.,CIENC. E TEC. DE
RONDONIA .
Contratado: 05.914.650/0001-66 - ENERGISA RONDONIA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de energia elétrica..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 20/12/2024 a . Valor
Total: R$ 120.000,00. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2025).

CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação do Extrato de Termo Aditivo publicado no DOU de 29/07/2025,
Edição 141, Seção 3, de Professor Substituto n° 01/2025, que entre si celebram, Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Guajará-Mirim e
Anderson Santos Coelho

Onde se lê:
CLÁUSULA PRIMEIRA
Prorrogar compreendendo o período 27/07/2025 a 04/09/2025 o prazo

inicialmente estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por prazo
determinado de professor substituto, área de Matemática, n° 01/2025, firmado em
10/01/2025 publicado no D.O.U. de 13/01/2025.

Leia-se:
CLÁUSULA PRIMEIRA
Prorrogar compreendendo o período 27/07/2025 a 04/10/2025 o prazo

inicialmente estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por prazo
determinado de professor substituto, área de Matemática, n° 08/2023, firmado em
10/01/2025 publicado no D.O.U. de 13/01/2025.

ELAINE OLIVEIRA COSTA DE CARVALHO
Diretora-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 25/2025

PROCESSO 23305.007907.2024-56
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: conjugação de esforços entre as partes
para promover a formação técnica e cultural de estudantes do Instituto Federal de São
Paulo no campo da preservação audiovisual e da temática da Cidadania e Direitos
Humanos, prevendo ações e experiências relacionadas à documentação, pesquisa,
conservação e difusão audiovisual; gerenciamento de sistemas de informação e tarefas.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAUL O,
inscrito no CNPJ: 10.882.594/0001-65, doravante denominado simplesmente IFSP, neste
ato representado por seu Reitor e a SOCIEDADE AMIGOS DA CINEMATECA - SAC, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 59.090.092/0001-90, doravante designada
simplesmente CINEMATECA BRASILEIRA, neste ato representada por meio de suas Diretoras
e representantes legais, e, LENIRA BRANDAO SILVA GRINSPUM-PRODUCOES M.E. - ESTATE
PRODUÇÕES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 04.740.911/0001-06,
doravante designada simplesmente ESTATE PRODUÇÕES, neste ato representado por meio
de seu representante legal. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a
Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, o Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, o
Decreto nº 11.531, de 16 de maio de 2023, Portaria Interministerial MP/MF/CGU n.º 127,
de 29 de maio de 2008, o Parecer Nº 15/2013/CAMARAPERMANENTECONVENIOS
/DEPCONSU/PGF/AGU de acordo com as cláusulas e condições seguintes. VIGÊNCIA: a
partir da data de sua assinatura até 29/12/2026. ASSINATURA: 04/09/2025, Silmario Batista
dos Santos, pelo IFSP - Reitor e Maria Dora Genis Mourão - Diretora Geral e Gabriela Sousa
de Queiroz - Diretora Técnica, pela CINEMATECA BRASILEIRA, e Lenira Brandão Silva
Grinspum - Representante Legal, pela ESTATE PRODUÇÕES.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 35/2025

PROCESSO 23428.001570.2025-68
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: realização conjunta de ações de interesse
público, com foco na promoção da cidadania, da educação política e jurídica, bem como o
fomento a atividades de extensão educacional e intercâmbio institucional entre a ESCOLA DO
LEGISLATIVO da Câmara e o IFSP. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, inscrito no CNPJ: 10.882.594/0001-65, doravante denominado
simplesmente IFSP, neste ato representado por seu Reitor e a Câmara Municipal de Barretos
- Escola do Legislativo, órgão interno, inscrito no CNPJ 64.925.829/0001-88, doravante
designada simplesmente Escola do Legislativo, neste ato representado por seu Presidente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Lei nº 13.019, de 31 de julho
de 2014, o Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, o Decreto nº 11.531, de 16 de maio de
2023, Portaria Interministerial MP/MF/CGU n.º 127, de 29 de maio de 2008, o Parecer Nº
15/2013/CAMARAPERMANENTECONVENIOS /DEPCONSU/PGF/AGU de acordo com as
cláusulas e condições seguintes. VIGÊNCIA: 60 meses contados a partir da data de sua
assinatura. ASSINATURA: 02/09/2025, Silmario Batista dos Santos, pelo IFSP - Reitor e Luis
Paulo Vieira - Presidente, pela Escola do Legislativo.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 36/2025

PROCESSO 23440.001526.2025-90
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: desenvolvimento de ações conjuntas
voltadas à promoção de atividades acadêmicas, científicas, tecnológicas e de extensão,
visando à capacitação profissional, à inovação tecnológica e ao fortalecimento do
vínculo entre a comunidade acadêmica e a sociedade civil organizada. PARTÍC I P ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, inscrito no
CNPJ: 10.882.594/0001-65, doravante denominado simplesmente IFSP, neste ato
representado por seu Reitor e o ENGENHEIROS E AGRÔNOMOS DE PRESIDENTE
EPITÁCIO-A.E.A.P.E, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ

53.308.870/0001-99, neste ato representado por seu Presidente, doravante designada,
A.E.A.P.E. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Lei nº 13.019,
de 31 de julho de 2014, o Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, o Decreto nº
11.531, de 16 de maio de 2023, Portaria Interministerial MP/MF/CGU n.º 127, de 29
de maio de 2008, o Parecer Nº 15/2013/CAMARAPERMANENTECONVENIOS
/DEPCONSU/PGF/AGU de acordo com as cláusulas e condições seguintes. VIGÊNCIA: 12
meses contados a partir da data de sua assinatura. ASSINATURA: 02/09/2025, Silmario
Batista dos Santos, pelo IFSP - Reitor e Ailton Nonato, pela A.E.A.P.E.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 38/2025

PROCESSO 23305.013482.2025-03
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: mútua cooperação dos partícipes para
parceria e apoio no desenvolvimento de ações, eventos, cursos, projetos e programas de
ensino, pesquisa e extensão cujas finalidades atendam ao fomento da educação, do esporte
e do lazer no contexto da formação humana integral. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, inscrito no CNPJ: 10.882.594/0001-65,
doravante denominado simplesmente IFSP, neste ato representado por seu Reitor e a
ASSOCIAÇÃO BAURUENSE DE DESPORTES AQUÁTICOS - ABDA, inscrita no CNPJ
13.282.547.0001/79, doravante simplesmente ABDA, representada neste ato Coordenador
Geral. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Lei nº 13.019, de 31
de julho de 2014, o Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, o Decreto nº 11.531, de 16
de maio de 2023, Portaria Interministerial MP/MF/CGU n.º 127, de 29 de maio de 2008, o
Parecer Nº 15/2013/CAMARAPERMANENTECONVENIOS /DEPCONSU/PGF/AGU de acordo
com as cláusulas e condições seguintes. VIGÊNCIA: 36 meses contados a partir da data de
sua assinatura. ASSINATURA: 04/09/2025, Silmario Batista dos Santos, pelo IFSP - Reitor e
Vinicius Marques - Coordenador Geral, pela ABDA.

EXTRATO DE ACORDO

PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO nº 08/2025
PROCESSO: 23307.001364.2025-24
ESPÉCIE: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação.
Objeto: Desenvolvimento do Projeto "Automação de geração de reportes
financeiros/contábeis".
PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP - CNPJ
10.882.594/0001-65, ZMJI Consulting - ZMIJ Consultoria Empresarial e em Tecnologia -
CNPJ 60.787.436/0001-02, e Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - FAI.UFSCar - CNPJ 66.991.647/0001-30.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Emenda Constitucional no 85/15, Lei no 10.973/2004, Lei no
13.243/2016, Decreto no 9.283/2018 e Lei no 8.958/1994.
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses a partir da publicação deste extrato.
ASSINATURA: Silmário Batista dos Santos pelo IFSP, José Carlos Zernini Junior pela ZMIJ
Consultoria Empresarial e em Tecnologia, e Targino de Araújo Filho pela FAI. U FS C a r .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96900/2025 - UASG 158154

Nº Processo: 23305005234202581. Objeto: Contratação de serviços contínuos
de portaria e copeiragem, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão
de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 08/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das
12h01 às 17h59. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a Caninde, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-96900-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 08/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/09/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital Gratuito.

SIMONE MENDES DELPHINO
Agente de Contratação

(SIASGnet - 04/09/2025) 158154-26439-2025NE000004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91504/2025 - UASG 158154

Nº Processo: 23309.001849.2025. Objeto: Aquisição de alimentos prontos para
o consumo dos discentes do IFSP Campus Sertãozinho.. Total de Itens Licitados: 13. Edital:
08/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Americo Ambrosio
269, Jardim Canaã - Sertãozinho/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-
91504-2025. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/09/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAMILA MONICE DE SOUZA CALAMARES
Tecnica em Contabilidade

(SIASGnet - 05/09/2025) 158154-26439-2025NE000004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90618/2025 - UASG 158154

Nº Processo: 23441.000955.2025. Objeto: Contratação de serviços contínuos de
empresa especializada para atender os estudantes com necessidades educacionais
específicas (NEE), em apoio ao NAPNE-VTP , a serem executados com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 08/09/2025 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014, Pozzobon -

Votuporanga/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-90618-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 08/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/09/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YURI RIBEIRO MOLEIRO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 05/09/2025) 158154-26439-2025NE000004

CAMPUS AVARÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9582/2025 - UASG 158582

Nº Processo: 23438.001285/2025-28.
Dispensa Nº 90720/2025. Contratante: IFSP - CAMPUS AVARE.
Contratado: 47.600.364/0001-76 - ALBIERI ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva do sistema
fotovoltaico, incluindo mão de obra, limpeza de todas as placas, reconfiguração
dos inversores, reconexão do sistema à rede, com o fornecimento de peças e
acessórios necessários para o pleno funcionamento das usinas instaladas no
prédio, possibilitando o monitoramento da geração de energia para o instituto
federal de educação, ciência e tecnologia de são paulo - ifsp - campus avaré,
nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência:
12/09/2025 a 12/03/2026. Valor Total: R$ 3.200,00. Data de Assinatura:
04/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento Digitalizado Público
Extrato de publicação DOU

Assunto: Extrato de publicação DOU
Assinado por: Marcos Freitas

Tipo do Documento: Extrato
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Digital

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcos de Freitas, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 09/09/2025 08:24:04.

Este documento foi armazenado no SUAP em 09/09/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

2168608

f099149579

Cópia de documento digital impresso por Luciana Carneiro (2930590) em 15 de Setembro de 2025 às 14:24.

Página 1 de 1